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سیاست 2

سران پنج کشور ساحلی دریای خزر کنوانسیون رژیم 
حقوقی دریای خزر را امضا کردند. کنوانسیون رژیم حقوقی 
دریای خزر عصر یکشــنبه و در پنجمین اجلاس سران 
کشورهای ساحلی دریای خزر در شهر آکتائو قزاقستان؛ 
توسط سران جمهوری اسلامی ایران، روسیه، قزاقستان، 
آذربایجان و ترکمنستان امضا شد. رییس جمهور امضای 
کنوانسیون رژیم حقوقی دریای خزر را گام بسیار مهمی 
در مسیر تقویت همگرایی بیشتر کشورهای ساحلی این 
دریا خواند و تاکید کرد:جمهوری اسلامی ایران با داشتن 
دسترسی دریایی در شمال و جنوب، آمادگی دارد تا نسبت 
به ایفای نقش راهبردی و منطقه ای خود برای توســعه 
تجارت و حمل و نقل اقدام نماید.حال پس از گذشــت 
این همه سال و برگزاری چندین نشست در سطح سران 
و صدور دهها سند در خصوص رژیم حقوقی دریای خزر 
سوال اساسی این است که از رهگذر تمام این فراز و نشیب‌ها 
و رفت و آمدهای دیپلماتیک چه چیز ملموسی عاید ایران 
گردیده یا چه حقوق احتمالی تضییع شده است. در این 
زمینه خبرآن این با نگاهی به ســوابق این داد و گرفت‌ها 
چنین می‌نویسد.  حکایت تلخ و شیرین دریای خزر که از 

آن به عنوان دریای کاسپین و مازندران ...

دو روز گذشته رسانه های ترک خبر دادند، به 
دنبال فراخوان اردوغان برای فروش ارز و طلای 
مردم به منظور جلوگیری از ســقوط بیشتر لیر، 
صف‌های طویل در برابر صرافی‌ها و طلافروش 
ها تشکیل شــده اســت. اتفاقی که در ایران رخ 
نداد. ترک‌ها مریخی نیستند. آنها همسایه ایران 
هستند، همین بغل گوشمان با اشتراکات بسیار. 
پس چه شــد که اینجا صف خروج ارز از دست 
دولت تشکیل شد و آنجا صف سرازیر کردن ارز 
و طلاهای خانگی به ســوی دولت؟ قطعا بخش 
بزرگی از پاسخ این ســوال در دست »اعتماد« 
است؛ همان که گفته می‌شود در ایران مخدوش 
اســت و خط خطی و نبودنش بیــش و پیش از 
تحریم، منجر به سقوط ریال شد.  همه دستگاه‌ها 
و متولیان هم در خدشــه‌دار شدن آن مسئول و 
مقصرند. از وزیری که با خیل پزشــکان فراری 
از کارتخوانش برخورد نمی‌کند تا مجلســی که 
نماینده‌اش پیوســته در پی رانت اســت، تا قوه 
قضائیه‌ای که  آیت الله مکارم شــیرازی همین 
چند روز پیش در مورد آن گفت: »مردم به شدت 
از قوه قضائیه ناراضی هستند. صحبت از مفاسد 
اقتصادی می‌شود و جرم هست اما مجازاتی در 
کار نیســت.«  حالا در این شــرایط جدید همه 
انتظار دارند که هر دســتگاهی به سهم خود آن 
بخش از چینی اعتماد را که خودش شکسته است، 
بند بزند. نامه آیت‌ الله آملی لاریجانی، رئیس قوه 
قضائیه به مقام معظم رهبری برای کسب اجازه 
جهت انجام اقدامات ویژه برای برخورد با مفسدان 
اقتصادی در جنگ اقتصادی موجود و صدور اجازه 
از سوی رهبری، پاسخ به همین انتظارات است که 
می‌تواند فتح بابی برای ترمیم اعتماد شکســته 

جامعه باشد. 
در این نامه، شرایط این دادگاه‌ها در 11 بند 

تعیین و تشریح شده است.  
شرایط قضات و محل دادگاه

در بند یک ایــن نامه آمده که حســب مفاد 
تبصره 6 ماده 2 قانون مذکور شــعبی از دادگاه 
انقلاب اســامی را با ترکیب ســه نفر قاضی با 
حداقل 20 سال ســابقه قضائی )یک نفر رئیس 

و دو مستشار( تشکیل شــود. رسمیت دادگاه با 
حضور دو نفر از اعضاء خواهد بــود.  بند دوم نیز 
محل استقرار این شعب را در تهران اعلام کرده 
و آورده اســت: کلیه پرونده‌های مرتبط، توسط 
معاون اول قوه قضائیه به آن شعب ارجاع می‌شود 
و با تشخیص رئیس قوه قضائیه حسب ضرورت در 

مراکز استان‌ها نیز قابل تشکیل است.
رسانه‌ای شدن دادگاه‌ها و کوتاه کردن 

زمان اعتراض‌ها
بر اساس بند سوم این نامه، به تشخیص رئیس 
دادگاه، جلسات علنی و قابل انتشار در رسانه‌ها 
هستند و در بندهای سوم و دهم آن نیز، شرایطی 
برای سرعت‌بخشی به روند رسیدگی پیش‌بینی 
شده است.   در بند سه آمده است: »کلیه مواعد 
قانونــی لازم الرعایه مندرج در آیین دادرســی 
از قبیل ابلاغ و اعتراض حداکثــر 5 روز تعیین 
می‌شــود.« این در حالی اســت که در شرایط 
عادی، قانون 20 روز را بــرای این منظور در نظر 

گرفته است. 
همه آرا به جز اعدام، قطعی و لازم 

الاجراست 
در بند دهم آمده اســت: »آرای صــادره از 
این دادگاه به جــز اعدام، قطعــی و لازم‌الاجرا 
می‌باشــد. احکام اعدام با مهلت حداکثر 10 روز 
قابل تجدیدنظرخواهی در دیوان عالی کشــور 
می‌باشد.« این مورد نیز از شــرایط یک دادگاه 

ویژه در حالت فوق العاده اســت زیــرا در حالت 
عادی احــکام صادره از ســوی مراجع قضایی و 
محاکم، قابل تجدیدنظرخواهی در دادگاه‌های 
تجدیدنظر اســتان یا دیوان عالی کشور است و 
متهم می‌تواند در فرجــه 20 روزه از تاریخ ابلاغ 
حکم، نسبت به آن اعتراض کند اما در اینجا اولاً 
اعلام شــده احکام صادره قطعی هستند و فقط 
حکم اعدام قابل تجدیدنظرخواهی اســت و هم 
فرصت برای تجدیدنظر به جای 20 روز، 10 روز 

در نظر گرفته شده است. 
کاهش بروکراسی

برای سرعت بخشــیدن به کار این دادگاه‌ها، 
حذف مراحل بروکراسی در جریان رسیدگی به 
پرونده‌ها نیز پیش‌بینی شده است. بدین ترتیب 
که در بند ششــم این نامه تصریح شده: »هر گاه 
ضمن رسیدگی در دادگاه نقص تحقیقاتی احراز 
شود دادگاه می‌تواند رأسا نیز نسبت به تکمیل 
تحقیقات اقدام نماید.«  در حالت عادی در صورت 
وجود نقص در پرونده، دادگاه پرونده را برای رفع 
نقص به شعبه بازپرسی مربوطه ارجاع می‌دهد 
ما در اینجا برای کوتاه‌تر شدن بروکراسی‌های  ا
اداری، به دادگاه اجازه داده شده خودش نواقص 

را برطرف کند.
قرارهای غیرقابل اعتراض

مطابق قانون، قرارها در پروســه قضایی هر 
پرونده‌ای، موقت و در صورت تشخیص بازپرس 

یا قاضی دادگاه هر یک ماه قابل تمدید هستند. 
متهم نیز می‌تواند به قرار بازداشت صادره اعتراض 
کند اما از ویژگی‌های دیگر این دادگاه‌های ویژه 
رسیدگی به مفاسد اقتصادی که در نامه رئیس 
قوه قضائیه به رهبری آمده است، قرارهای صادره 
تا ختم رســیدگی پابرجا و غیرقابل اعتراض در 
مراجع دیگر است.  در بند نه این نامه آمده است: 
»در کلیه موارد رســیدگی به جرائم مذکور در 
صورت وجود دلایل کافی به تشــخیص قاضی 
دادسرا و یا دادگاه حســب مورد قرار بازداشت 
موقت تا ختم رسیدگی و صدور حکم قطعی صادر 
می‌شــود. این قرار غیر قابل اعتراض در مراجع 
دیگر خواهد بود. هر گونه تغییری در قرار، توسط 

دادگاه رسیدگی کننده صورت می‌پذیرد.«
هرگونه تعلیق و تخفیف ممنوع

در بندهای دیگر این نامه آمده اســت، کلیه 
اتهامات اشخاص حقیقی و حقوقی و کشوری و 
لشکری مرتبط با پرونده ارجاعی اعم از مباشر، 
شرکاء و معاونین در یک شعبه رسیدگی می‌شود 
و هرگونــه تعلیق و تخفیف نســبت به مجازات 
اخلال‌گران و مفســدان اقتصادی ممنوع است. 
همچنین مفاد تبصــره مــاده 68 قانون آیین 
دادرســی کیفری در خصوص وکیل، در دادگاه 

نیز مجری خواهد بود.
علاجی موقت صرفا برای شرایط 

جنگی
در پایان نامه آملــی لاریجانی به مقام معظم 
رهبری قید شده این مصوبه برای مدت دو سال از 
تاریخ تصویب معتبر است و آیین‌نامه اجرایی آن 
توسط رئیس قوه قضائیه تهیه و تصویب می‌شود.  
این مورد نیــز از ویژگی‌های دادگاه‌های ویژه در 
شرایط جنگ است. مانند دادگاه‌های صحرایی 
که تنها در زمان جنگ نظامی برگزار می‌شوند و 
پس از جنگ دیگر خبری از آنها نیست.  از این رو 
برای یک علاج طولانی مدت باید منتظر نتیجه 
طرح مبارزه با جرائم اقتصادی در مجلس بود که 
در کمیسیون قضایی در حال بررسی است و قرار 
است یک راهکار قانونی مطمئن و درازمدت برای 

این رسیدگی به این جرائم پیدا کند.

خبر

با اجازه رهبری

قوه قضائیه اختیارات ویژه برای برخورد با مفسدان اقتصادی پیدا کرد
محســنی اژه‌ای در نشســت هفتگی خود با 
خبرنگاران به سوالات آنها پاســخ گفت.  وی در 
پاسخ به این سوال که گفته می‌شود پسر نوبخت با 
مقداری سلاح بازداشت شده است، آیا این موضوع 
صحت دارد یا خیر؟، گفت: در این رابطه دیر یا زود 
مطلع می‌شوید. سخنگوی قوه قضاییه در رابطه 
با دستگیری، ولی الله ســیف رئیس سابق بانک 
مرکزی گفت: در مواردی افراد به عنوان مطلع به 
دادگاه می‌آیند و تا کنون چیزی درباره بازداشت 
سیف اعلام نشده  است. اژه‌ای در رابطه با تشکیل 
پروند برای احمدی نژاد گفت: برای احمدی نژاد 
پرونده تشکیل شده و در دســت بررسی است و 
مانند گذشته می‌گویم که باید صبر کرد و زمان 
آن هم معلوم نیســت. وی افزود: احمدی نژاد به 
فردی گفته اســت که باید کناره گیری کند که 
این فرد کناره گیری نمی‌کند. سخنگوی دستگاه 
قضا درباره صحبت‌های اخیر امام جمعه لواسانات 
مبنی بر اینکه قوه قضاییه نمره خوبی نمی‌گیرد، 
تصریح کرد: ممکن است این صحبت‌ها درست و 
یا نادرست باشد که به تحلیلی که انجام داده است، 
بستگی دارد. وی در رابطه با زمان برگزاری دادگاه 
مشایی گفت: هنوز زمان دادگاه مشایی مشخص 
نشــده و پرونده اشکالاتی داشــت که دادسرا به 
آن‌ها پاسخ داد، اما هنوز تعیین وقت نشده است. 
ســخنگوی دســتگاه قضا در رابطه با گم شدن 
۹ هزار میلیارد دلار ارز دولتی تصریح کرد: عزت 
الله یوسفیان ملا که یک نماینده فعال در مجلس 
شورای اسلامی است، صحبتی کرد و دادستانی 
هم از ایشــان دعوت کرد و درباره صحبت‌هایش 
از او توضیح خواســت که او گفت: من این گونه 
نگفتم و این حرف را مطرح نکردم. وی افزود:یقینا 
این خبر درست نیســت. دولت مردان امروز هم 
در رابطه با دولت قبل صحبت مشابهی داشتند 
و می‌گفتند 18 میلیارد دلار گم شده که آن هم 
صحت نداشــت. حجت الاســام و المسلمین 
محسنی اژه‌ای تاکید کرد: به دادستانی تاکید شده 
است تا تمام صحبت‌هایی که از سوی مسئولان زده 
می‌شود را پیگیری کند و این گونه نباشد که کسی 
حرفی بزند و کسی آن را پیگیری نکند. سخنگوی 
دستگاه قضا با بیان اینکه در حال پیگیری مساله 

ثبت سفارشات هســتیم تا ببینیم که چه کسی 
تخلف کرده، آیا بانک مرکزی متخلف اســت یا 
وزارت صمت، تصریح کرد: همه قائل هستند که 
تخلفی انجام شــده، اما مبلغ خیلی کمتر است و 
9 میلیارد دلار هم گم نشده است. ارز تخصیص 
داده شد و در مواردی هنوز کالا وارد و یا ترخیص 
نشده است که باید زمان بدهیم. حجت الاسلام و 
المسلمین محسنی اژه‌ای در پاسخ به این سوال که 
در چند هفته اخیر در شهر‌های مختلف اعتراضاتی 
شده و یک نفر هم در کرج کشته شده و چند نفر در 
این اعتراضات بازداشت شده‌اند؟، گفت: اعتراضاتی 
می‌شــود که عمدتا از طرف مردم نیست. ممکن 
است که مردم اعتراضی داشته باشند، اما به اموال 
خود و پلیس آسیب نمی‌زنند و خوشبختانه مردم 
هوشیار هستند و ضد انقلاب‌ کار‌های زیادی انجام 
داده است. وی افزود: در زمان اعتراضات، افرادی 
در صحنه بازداشت می‌شــوند، اما برای بسیاری 
از این افراد پرونده تشــکیل نمی‌شود و طی چند 
ساعت آزاد می‌شوند. بنابراین بسیاری از افرا آزاد 
شدند و تعداد بازداشــتی‌ها بسیار کم است و این 
افراد هم یا لیدر‌ها هستند و یا در صحنه اعتراضات 
جرمی انجام دادند و جایی را آتش زند. سخنگوی 
قوه قضاییه تاکید کرد: دشمنان تحرکاتی انجام 
می‌دهند که باید بدانند دســتگا‌ه‌های امنیتی 
با آن‌ها به شــدت برخورد می‌کنــد و دیگر صبر 
نمی‌کند و ممکن است آن‌ها را بازداشت کند و آزاد 
هم نشوند. اژه‌ای در رابطه با اینکه در شهرستان 
آزادشهر استان گلستان، دو برادر شرکتی را برای 
واگذاری خودرو ثبت می‌کنند و 2 هزار نفر نیز برای 
خرید خودرو در آن ثبت نام می‌کنند و در نهایت 
این دو برادر بازداشت می‌شــوند و مردم در حال 
حاضر بلاتکلیف هستند، گفت: اگر میزان اموال 
شناسایی شده از این افراد برابر با طلب مردم باشد، 
مشکلی وجود ندارد، اما در بیشتر موارد مطالبات 
مردم خیلی بیشتر از اموال شناسایی شده است 
و چیزی دســت مردم را نمی‌گیرد. وی افزود: در 
مواردی هم اموال شناسایی شده از طرف متهمان 
به فروش نمی‌رسد، بنابراین قوه قضاییه باید تلاش 
کند تا اموال بیشــتری را شناسایی کند که قابل 

فروش باشند.

سخنگوی قوه قضاییه خبر داد

هر مسئولی ادعایی نکند پیگیری می‌شود
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